
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052600119

119

Nº 99, quinta-feira, 26 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES

AQ U AV I Á R I O S
EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO

Processo nº 50000.064616/2019-03. Extrato do Contrato de Adesão nº 02/2022 - MINFRA,
que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da Infraestrutura, CNPJ nº
37.115.342/0001-67, e a empresa TPL - TERMINAL PORTUÁRIO LOGÍSTICO S.A., CNPJ nº
18.237.387/0001-60, com a interveniência da Agência Nacional de Transportes Aquaviários
- ANTAQ, CNPJ nº 04.903.587/0001-08. Do Objeto: autorização, pelo PODER CONCEDENTE,
para exploração, pela AUTORIZATÁRIA, de instalação portuária denominada TPL - Terminal
Portuário Logístico, na modalidade de Terminal de Uso Privado - TUP, inscrita no CNPJ sob
o n.º 18.237.387/0002-40, localizada na Rodovia Cônego Domênico Rangoni s/n, km 254,
Sítio Santa Cruz, Vale do Quilombo, CEP 11.096-000, São Paulo/SP, para fins de
movimentação e/ou armazenagem de granel sólido vegetal (soja, farelo e milho), granel
sólido mineral (fertilizantes), granel líquido (biocombustíveis e combustíveis derivados de
petróleo) e carga geral (celulose) destinado(s) ou proveniente(s) de transporte aquaviário.
Data da última assinatura: 21 de maio de 2022. Da vigência: Este instrumento entra em
vigor na data de sua última assinatura, assim permanecendo enquanto vigorar o Contrato.
Assinam: Pelo Ministério da Infraestrutura, o Secretário Nacional de Portos e Transportes
Aquaviários, DIOGO PILONI E SILVA; pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários -
ANTAQ, o Diretor-Geral, EDUARDO NERY MACHADO FILHO; e pela empresa TPL - Terminal
Portuário Logístico S.A., o Diretor Presidente, CARLO ALBERTO BOTTARELLI, e o Diretor
Administrativo, DORIVAL PAGANI JUNIOR.

SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 200320

Nº Processo: 50000.009734/2022 . Objeto: Contratação de 1 (um) curso digital Visão Zero,
a ser ministrado pela Empresa Business Sweden Brasil (Swedish Trade Consultoria Brasil
Ltda) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço de natureza singular com empresa de
notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 24/05/2022. EDUARDO SANCHES
FARIA. Diretor do Departamento de Gestão da Política de Trânsito. Ratificação em
24/05/2022. FREDERICO DE MOURA CARNEIRO. Secretário Nacional de Trânsito. Valor
Global: R$ 423.406,99. CNPJ CONTRATADA : 07.754.669/0001-18 SWEDISH TRADE
CONSULTORIA BRASIL LTDA..

(SIDEC - 25/05/2022) 200320-00001-2022NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos dos arts. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, e 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por terem sido
frustradas as tentativas de intimação pela via postal, bem como tendo em vista o art. 14,
§ 2º, da Resolução nº 520, de 3 de julho de 2019, ficam os interessados abaixo intimados
quanto à necessidade de visualização dos conteúdos discriminados nos autos dos
respectivos processos SEI!"

O inteiro teor da decisão encontra-se disponível no site oficial da ANAC
(http://www.anac.gov.br/transparencia/JuntaRecursal.asp).

Fica oportunizado o prazo de 20 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital,
para que, querendo, apresente sua defesa antes da decisão final, a serem endereçadas à
Gerência Técnica de Execução da Ação Fiscal - GTFI/GEOP/SFI, localizada no Setor
Comercial Sul, Quadra 9, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 6º Andar.
Brasília (DF), CEP 70308-200.

Informações adicionais podem ser solicitadas por e-mail, no endereço
gtfi@anac.gov.br.

. I N T E R ES S A D O CNPJ/CPF PROCESSO (NUP)

. JOSEMILTON PIRES CUNHA ***.213.662-** 00058.041301/2021-61

. HUMBERTO DE ALMEIDA TORREÃO
NETO

***.332.285-** 00058.032539/2021-03

. JOSÉ RODRIGO ARAUJO DE SOUZA E
ROCHA (RR MANUTENCAO DE
A E R O N AV ES )

32.255.852/0001-16 00058.032539/2021-03

. ALEXANDRE SANTOS DA SILVA
GIGLIO

***.695.087-** 00058.058401/2021-26

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ADUAR
Gerente Técnico

UNIDADE REGIONAL RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2022 - UASG 113216

Nº Processo: 00058023110202206 . Objeto: Inscrição de 7 servidores da ANAC, no evento
" Apresentações de Alto Impacto", que se dará em Brasília - DF, nos dias 20, 24 e 25 de
junho de 2022, com carga horária total de 19 (dezenove) horas, conforme programação
informada em Proposta Comercial SEI 7162763. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Capacitação de servidores Declaração de Inexigibilidade em 24/05/2022. LUCAS DE SOUZA
FRAGA. Gerente Substituto. Ratificação em 24/05/2022. LELIO TRIDA SENE.
Superintendente. Valor Global: R$ 42.210,00. CNPJ CONTRATADA : 09.167.810/0001-01
BMS TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA.

(SIDEC - 25/05/2022) 113214-20214-2022NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DIRETORIA COLEGIADA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2022

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no
uso de suas atribuições, e de acordo com a Deliberação nº 187, de 25 de maio de 2022,
comunica que realizará Audiência Pública, com o objetivo de colher subsídios e
informações adicionais para o aprimoramento da minuta do Contrato de Adesão para
formalização de outorgas por autorização para exploração de ferrovias.

O prazo para o envio de contribuições será das 9 horas (horário de Brasília) do
dia 4 de junho de 2022, até as 18 horas (horário de Brasília) do dia 19 de julho de
2022.

A sessão pública será realizada de forma híbrida (presencial e por
videoconferência) na seguinte data, horário e local:

Local: Auditório do Edifício Sede da ANTT
Data: 22 de junho de 2022
Horário: das 15h às 18h (horário de Brasília)
Endereço: Setor de Clubes Esportivo Sul - SCES, lote 10, trecho 03 Projeto Orla

Polo 8. Brasília DF, CEP: 70200003
Capacidade: 353 lugares
O endereço eletrônico da videoconferência será divulgado no dia 22 de junho

de 2022 no sítio https://participantt.antt.gov.br, no local destinado à Audiência Pública nº
4/2022.

As informações específicas sobre a matéria, bem como as orientações acerca
dos procedimentos relacionados à realização e participação da Audiência Pública estarão
disponíveis, na íntegra, no sítio eletrônico http://www.antt.gov.br. Informações e
esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail ap004_2022@antt.gov.br ou
pelo telefone (61) 3410-1812.

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2022

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no
uso de suas atribuições, e de acordo com a Deliberação nº 189, de 25 de maio de 2022,
comunica que realizará Audiência Pública, com o objetivo de colher subsídios e
informações adicionais para o aprimoramento da proposta de regulamentação do art. 25
da Lei Federal nº 14.273, de 23 de dezembro de 2021, que trata do processo de
autorização para exploração de ferrovias.

O prazo para o envio de contribuições será das 9 horas (horário de Brasília) do
dia 4 de junho de 2022, até as 18 horas (horário de Brasília) do dia 19 de julho de
2022.

A sessão pública será realizada de forma híbrida (presencial e por
videoconferência) na seguinte data, horário e local:

Local: Auditório do Edifício Sede da ANTT
Data: 22 de junho de 2022
Horário: das 15h às 18h (horário de Brasília)
Endereço: Setor de Clubes Esportivo Sul - SCES, lote 10, trecho 03 Projeto Orla

Polo 8. Brasília DF, CEP: 70200003
Capacidade: 353 lugares
O endereço eletrônico da videoconferência será divulgado no dia 22 de junho

de 2022 no sítio https://participantt.antt.gov.br, no local destinado à Audiência Pública nº
5/2022.

As informações específicas sobre a matéria, bem como as orientações acerca
dos procedimentos relacionados à realização e participação da Audiência Pública estarão
disponíveis, na íntegra, no sítio eletrônico http://www.antt.gov.br. Informações e
esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail ap005_2022@antt.gov.br ou
pelo telefone (61) 3410-1812.

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393001 - ANTT

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 50500.351047/2019-94.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES. Contratado:
02.332.908/0001-28 - DIVIHOUSE COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: A prorrogação do
prazo de vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, a partir de 24/07/2022. Vigência:
24/07/2022 a 24/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 199.469,78. Data de
Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 393001

Nº Processo: 50500014612202231. Objeto: Contratação de serviços de natureza
continuada, por intermédio de empresa especializada, para a realização de eventos e
correlatos pela Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT em todo o território
nacional, sob demanda, em regime de empreitada por preço unitário, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 26/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Setor
de Clubes Esportivos Sul - Polo 8 - Projeto Orla - Trecho 3, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/393001-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADAO CABRAL FORMIGA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/05/2022) 393001-39250-2022NE800143
SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 50500.090632/2021-27 CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA - UFSC, representada pela Vice-Reitora, Sra. Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto
e AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, representada pelo seu
Diretor-Geral, Sr. RAFAEL VITALE RODRIGUES. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao TED n°
002/2018. ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada n°
002/2018. RESUMO DO OBJETO: Alteração do prazo de vigência do instrumento
supracitado, sem alteração do valor global, até a data de 25 de novembro de 2022. DATA
DA ASSINATURA: 25/05/2022.


